ПРОТОКОЛ № 2
заседания антинаркотической комиссии

муниципального образования Гулькевичский район

03 июня 2022 года г. Гулькевичи

Председательствующий:
Председатель антинаркотической
комиссии муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин

Начальник Отдела МВД России
по Гулькевичскому району
заместитель председателя комиссии
А.С. Малюков

Секретарь антинаркотической комиссии
муниципального образования
Гулькевичский район А.В. Арчибисов

Присутствовали:

Члены антинаркотической комиссии муниципального образования
Гулькевичский район:

Начальник Отдела МВД России по Гулькевичскому району,
заместитель председателя комиссии А.С. Малюков;

Заместитель главы муниципального образования Гулькевичский район
О.Г. Кливцова;

Заместитель главы муниципального образования Гулькевичский район
А.Г. Прядко;

Начальник отдела культуры администрации муниципального
образования Гулькевичский район Бокова Е.А.;

Начальник управления экономики и потребительской сферы
Е.А. Хмелько;

Начальник управления образования администрации муниципального
образования Гулькевичский район Н.В. Дудникова;

Руководитель управления социальной защиты населения министерства
труда и социального развития Краснодарского края в Гулькевичском районе
Е.Н. Маркелов;

Врач-психиатр-нарколог ГБУЗ «Гулькевичская центральная районная
больница» министерства здравоохранения Краснодарского края
А.Ю. Тимофеева;

Начальник ОНК Отдела МВД России по Гулькевичскому району
оперуполномоченный А.А. Киричек;

Заместитель начальника полиции (по ОР Отдела МВД России по

Гулькевичскому району) майор полиции А.В. Цыганеш;
Начальник ОПДН ОМВД России по Гулькевичскому району

О.А. Гостева;
Начальник отдела по физической культуре и спорту администрации

муниципального образования Гулькевичский район А.А. Ткаченко;
Начальник отдела по делам молодежи администрации муниципального

образования Гулькевичский район А.А. Самофалов;
Начальник отдела по делам несовершеннолетних администрации

муниципального образования Гулькевичский район К.В.Дегинау;
Главный редактор газеты «В 24 часа» С.А. Дремова;
Генеральный директор телекомпании ООО «Полис» А.А. Жилина;
Начальник отдела по вопросам семьи и детства муниципального

образования Гулькевичский район М.В. Хвостикова;
Начальник линейного Отдела МВД России на железнодорожной

станции «Кавказская» Л.М. Вартанян;
Студент государственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения Краснодарского края «Венцы-Заря сельско
хозяйственный техникум», лидер волонтерского движения Д.А. Верле;

Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по
Краснодарскому краю в Кавказском, Гулькевичском и Тбилисском районах
В. Ю. Здоров;

Начальник управления информатизации, связи и взаимодействию со
СМИ Д.В. Ештокин;

Старший оперуполномоченный отдела в г. Кропоткине Управления
Федеральной службы безопасности Российской Федерации по
Краснодарскому краю В.И. Помазанов;

Исполняющий обязанности главного врача государственного
бюджетного учреждения здравоохранения «Гулькевичская центральная
районная больница» министерства здравоохранения Краснодарского края
О.А. Горошко;

Благочинный Гулькевичского округа Армавирской и Лабинской
епархии Русской Православной Церкви, настоятель Свято-Троицкого храма
г.Гулькевичи, протоиерей Федоренко В.Г;

Директор ГБПОУ ГСТ А.В. Рыбин;
Директор ГБПОУ КК ВЗСТ В.А. Шайгородский;
Главы городских и сельских поселений Гулькевичского района:

В.С. Балашов, А.А.Бобров, Ю.А. Велькер, Д.В. Вишневский, А.А. Харланов,
О.В. Смородина, А.И. Рогоза, А.В. Кузнецов, В.А. Пеплов, С.Н. Чистоусов,
А.Н. Матвиенко, Д.А. Пахомов, А.С. Зайченко, А.Г. Вересов, Н.А. Иванова.

Приглашены:
Специалист 1 категории управления информатизации, связи и
взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования
Гулькевичский район Лабинцев А.В.;

Главный специалист отдела по делам молодежи администрации
муниципального образования Гулькевичский район Е.В. Кушнир;
Управляющий делами администрации муниципального образования
Гулькевичский район Батталова О.А.

Всего на заседании присутствовало 46 человек.

Повестка дня:

1. «О работе по раннему выявлению несовершеннолетних,
потребляющих психоактивные вещества, и мерах по повышению ее
эффективности (на основании результатов психолого-педагогического
тестирования и профилактических медицинских осмотров учащихся) в
образовательных учреждениях Гулькевичского района в 2022 году».

Выступление:
Начальника управления образования администрации муниципального
образования Гулькевичский район Н.В. Дудниковой;

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению доклады Н.В. Дудниковой; Тимофеевой А.Ю.
1.2. Рекомендовать управлению экономики и потребительской сферы
администрации муниципального образования Гулькевичский район
(Хмелько), Отделу МВД России по Гулькевичскому району (Малюков) в
пределах установленной компетенции взять на контроль выявление фактов
нарушения Закона Краснодарского края от 18 декабря 2019 года № 4129-КЗ
«Об ограничении на территории Краснодарского края розничной продажи
несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, электронных систем
доставки никотина и о внесении изменений в Закон Краснодарского края «Об
административных правонарушениях» на территории Гулькевичского
района.

Срок исполнения: июнь-декабрь 2022 года.
Информацию об итогах представить в антинаркотическую комиссию до 01
декабря 2022 года.

1.3. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ
администрации муниципального образования Гулькевичский район
(Ештокин) организовать размещение информации для предпринимателей о
недопущении реализации табачных изделий и алкогольных напитков
несовершеннолетним и степени ответственности за данные противоправные
деяния в СМИ района.
Срок исполнения: июнь-декабрь 2022 года.
Информацию о проведенной работе представить в муниципальную
антинаркотическую комиссию до 01 декабря 2022 года.

2. «О наркоситуации на территории муниципального образования
Гулькевичский район по итогам 1 квартала 2022 года».

Выступление:
Врача психиатра-нарколога ГБУЗ Гулькевичская ЦРБ М3 КК
Тимофеевой А.Ю.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению доклады: Тимофеевой А.Ю;
2.2. Рекомендовать исполняющему обязанности главного врача ГБУЗ
Гулькевичская ЦРБ М3 Краснодарского края (Горошко) в целях
осуществления профилактики наркологических расстройств у лиц,
осуществляющих управление транспортными средствами на территории
муниципального образования Гулькевичский район организовать проведение
медицинским персоналом, имеющим полномочия по оказанию
специализированной медицинской помощи по направлению - наркология
просветительской деятельности в автошколах, предприятиях и учреждениях
Гулькевичского района, имеющих транспортные подразделения,
предприятиях оказывающих транспортные услуги, в рамках исполнения
приказа Министерства здравоохранения РФ от 15.06.2015г. № 343н.
Срок исполнения: информацию о количестве проведенных лекций
предоставить секретарю АНК МО Гулькевичский район до 1 декабря 2022 г.
2.3. В целях исполнения решения антинаркотической комиссии
Краснодарского края (протокол №4 от 13.12.2018г.) рекомендовать
исполняющему обязанности главного врача ГБУЗ Гулькевичская ЦРБ М3
Краснодарского края (Горошко) продолжить предоставление сведений в
антинаркотическую комиссию муниципального образования Гулькевичский
район о случаях отравления от наркотических средств и лекарственных
препаратов, употребляемых с целью наркотического опьянения.
Срок исполнения: информацию предоставлять ежемесячно до 10 числа.
2.4. Рекомендовать исполняющему обязанности главного врача ГБУЗ
Гулькевичская ЦРБ М3 Краснодарского края (Горошко) организовать
проведение профилактических бесед медицинским персоналом, имеющим
полномочия по оказанию специализированной медицинской помощи по
направлению -  наркология с пациентами во время проведения амбулаторного
приема.
Срок исполнения: информацию о количестве проведенных
профилактических бесед предоставлять ежемесячно до 10 числа, включив
отдельной строкой в справку о развитии наркоситуации.

3. «Подведение итогов 1 этапа Всероссийской акции «Сообщи где
торгуют смертью»».

Выступление:

Начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД
России по Гулькевичскому району А.А. Киричек;

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению доклад: А.А. Киричек;

3.2. Отделу МВД России по Гулькевичскому району (Малюков) организовать
проведение заседания рабочей группы на котором рассмотреть вопросы
организации межведомственного взаимодействия при проведении
мероприятий в рамках второго этапа Общероссийской антинаркотической
акции «Сообщи, где торгуют смертью»;

Срок исполнения: не позднее проведения 2 этапа Общероссийской
антинаркотической операции «Сообщи где торгуют смертью»;
3.3. Секретарю антинаркотической комиссии муниципального образования
Гулькевичский район (Арчибисов) ориентировать глав городских и сельских
поселений Гулькевичского района, а также руководителей иных
заинтересованных ведомств о подготовке к проведению, начале проведения
второго этапа Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью».

Срок исполнения: не позднее проведения 2 этапа Общероссийской
антинаркотической операции «Сообщи где торгуют смертью»;

Срок исполнения: октябрь 2022 года.

4. «О мерах по выявлению, предупреждению и пресечению незаконного
оборота алкоголя и иной спиртосодержащей продукции на территории
муниципального образования Гулькевичский район».

Выступление:
Начальника отдела управления экономики и потребительской сферы

муниципального образования Гулькевичский район по финансово-
экономическим вопросам Е.А. Хмелько;

РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению доклад Вишневского Е.А. Хмелько;

4.2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Гулькевичского
района продолжить проведение работы по выявлению в городских и
сельских поселениях мест, где осуществляется незаконная реализация
алкогольной продукции, но каждому выявленному факту обращаться в Отдел
МВД России по Гулькевичскому району в целях пресечения данной
противоправной деятельности.
Срок исполнения: информацию о проделанной работе предоставить в
Антинаркотическую комиссию муниципального образования Гулькевичский
район до 01.12.2022г.

4.3. Управлению экономики и потребительской сферы администрации
муниципального образования Гулькевичский район (Хмелько) совместно с
управлением информатизации, связи и взаимодействию со СМИ
администрации муниципального образования Гулькевичский район
(Ештокин) регулярно размещать информацию о телефонах «горячей линии»
по противодействию незаконного распространения алкогольной и табачной
продукции в средствах массовой информации, осуществляющих свою
деятельность на территории Гулькевичского района, в том числе на
официальном сайте муниципального образования Гулькевичский район.
Срок исполнения: июнь-декабрь 2022 года.

Информацию об итогах представить в антинаркотическую комиссию до 01
декабря 2022 года.

5. «О занятости несовершеннолетних в период летних каникул,
трудоустройство, работа дворовых площадок на территориях сельских и
городских поселений».

Выступление:
Начальника отдела культуры муниципального образования

Гулькевичский район Боковой Е.А.;
Начальника управления образования муниципального образования
Гулькевичский район Дудниковой Н.В.;
Начальника отдела по делам моложи администрации муниципального
образования Гулькевичский район Самофалова А.А.;
Начальника отдела спорта муниципального образования Гулькевичский
район Ткаченко А.А.

РЕШИЛИ:
5.1. Принять к сведению доклады Боковой Е.А.; Дудниковой Н.В.;
Самофалова А.А.; Ткаченко А.А.;
5.2. Рекомендовать управлению образования администрации
муниципального образования Гулькевичский район (Дудникова), отделу
культуры администрации муниципального образования Гулькевичский район
(Бокова), отделу по делам молодежи администрации муниципального
образования Гулькевичский район (Самофалов), отделу физической
культуры и спорта администрации муниципального образования
Гулькевичский район (Ткаченко):
5.2.1. Продолжить проведение ежемесячных антинаркотических
профилактических мероприятий, увеличить кино- и видео-показы фильмов и
роликов антинаркотической направленности;
5.2.2. При проведении антинаркотических мероприятий, направленных на
пропаганду здорового образа жизни, увеличить охват учащихся, состоящих в
«группе риска».
Срок исполнения: в течение 2021-2022 учебного года.

5.2.3. Проводить освещение в СМИ ежемесячных антинаркотических
профилактических мероприятий, направленных на информирование
населения Гулькевичского района о негативных последствиях
распространения наркомании как одной из основных форм реализации
государственной антинаркотической программы в Гулькевичском районе.
Срок исполнения: постоянно

6. «О рассмотрении результата мониторинга наркообстановки в
2021 году по Гулькевичскому району» (выполнение поручения
антинаркотической комиссии Краснодарского края от 27.04.2022 №11-
07-211/22)».

Выступление:
Начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков

Отдела МВД России по Гулькевичскому району А.А. Киричек;
Врача психиатра-нарколога ГБУЗ Гулькевичская ЦРБ М3 КК
Тимофеевой А.Ю;

РЕШИЛИ:
6.1. Принять к сведению доклады Тимофеевой А.Ю., Киричек А.А.
6.2. Рекомендовать Отделу МВД России по Гулькевичскому району
(Малюков):

продолжить работу по оздоровлению ситуации, связанной с
распространением и употреблением наркотических средств и психотропных
веществ на территории муниципального образования Гулькевичский район;

взять под личный контроль участие уполномоченных участковых
полиции в заседаниях территориальных комиссий по профилактике
правонарушений городских и сельских поселений Гулькевичского района.

Срок исполнения: информацию о проделанной работе представить в
антинаркотическую комиссию до 1 декабря 2022 года.

6.3. Рекомендовать исполняющему обязанности главного врача ГБУЗ
Гулькевичская ЦРБ М3 Краснодарского края (Горошко) совместно с
Отделом МВД России по Гулькевичскому району (Малюков), главами
городских и сельских поселений Гулькевичского района осуществлять
посещения на дому больных алкоголизмом, наркоманией в городских и
сельских поселениях Гулькевичского района.

Срок исполнения: информацию о проделанной работе представить в
антинаркотическую комиссию до 1 декабря 2022 года.

6.4. Главам городских и сельских поселений Гулькевичского района:
изучить наркоситуацию и принять действенные меры по ее улучшению;

совместно с правоохранительными органами, казачеством и врачом-
психиатром-наркологом ГБУЗ Гулькевичская ЦРБ М3 КК проводить
мероприятия, направленные на раннее выявление и своевременное лечение,
включая и профилактику больных зависимых от наркотических веществ и
алкоголя;

осуществлять личный контроль за проведением субъектами
профилактики значимых антинаркотических мероприятий, шире
использовать при проведении мероприятий видео-ролики антинаркотической
направленности, баннеры и другую антирекламу на местах;

продолжить работу через представителей территориально-общественного
самоуправления среди населения городских и сельских поселений
Гулькевичского района о получении информации о лицах причастных к
незаконному обороту наркотических веществ и алкоголя через «телефоны-
доверия»;

заслушивать на заседаниях территориальных комиссий городских и
сельских поселений Гулькевичского района родителей, чьи дети попали в
группу риска по табакокурению и алкоголизму.